

Referat fra bestyrelsesmøde den 30. august 2016 i Jyllinge Nordmark og Tangbjergs Digelag

Ad 1 referat godkendt

Ad 2. Dagsorden godkendt

Ad 3. Bjørn Nielsen valgt som referent.

Ad 4a.

Jeremy fortalte at der havde været afholdt 2 af 3 planlagte møder med de lodsejere der bliver berørt af et fjorddige i deres haver. Næste møde 8 sept. – projektet vil blive afsat 3 steder for at kunne vise de forskellige varianter.

Der er en god dialog med borgerne, som kigger mere positivt fremad end bagudrettet. Der har på de to møder været en stigende klarhed og inddragelse af borgerne om placeringen i diget i haverne – samt i væsentlig grad afklaret at diget uanset placering er et jorddige.

Ved placering tættere på husene er jorddiget imellem 0,5 – 1 m i højden, det kan være at der kan ske delvis terrænregulering i baglandet bage digekronen.

Det var en unødvendig og uønsket proces på sidste møde, hvor bestyrelsen blev presset til en indstilling uden ordentlig mulighed for forberedelse.

Rambølls pragmatiske udmelding vedr. diget er at det etableres med sikring til 2050 – når man begynder at nærme sig 2050 skal man revurdere højden i forhold til klimafremskrivninger mv. Det betyder at man på nuværende tidspunkt kan nedvurdere baglandskanalen til revurderingen når man begynder at nærme sig 2050.

VVM afsluttet i november og sendes derefter i høring – det er kommunens erfaring at ved at søge at afklare med de primært berørte borgere kan man undgå eller væsentligt reducere klager. Klager har opsættende virkning så de har stor betydning for sagsforløbet.

Ad 4b.

Op til mødet 8 sept. med de berørte borgere bliver diget indmålt. Landmåleren vil samtidig afsætte afgrænsningerne for natura2000 området.

Inden natura2000 området afsættes, undersøges i kommunen hvilket grundlag afgrænsningen af natura2000 området er udpeget med. Der kan evt. anvises erstatningsområde for et inddraget natura2000 område.

Ad 4c.

Der er d.d. indkommet svar fra kystdirektoratet – som åbner noget mere op for vegetation på diget i form af hæk mellem grundene. Der arbejdes videre med de nye udmeldinger.

Torben ønskede ikke at der blev plantet på digeforlandet, da det åbner for en svækkelse af diget. Med diget trukket længst tilbage i haverne vil det være et krav for lodsejere at der er tværgående hæk til afgræsning af haverne.

Jeremy får udarbejdet oplæg til hvilke hækplanter der vil kunne tillades.

I etableringen af diget vil der kunne ydes delvis erstatninger ved f.eks. fjernelse af hækbeplantning – men som udgangspunkt ikke fuld erstatning svarende til vejlovens beskrivelser.

Ad 4d.

Men Rambølls pragmatiske tilgang til at kigge på en 200 års hændelse samt at kigge frem mod en revision af digehøjde når man begynder at nærme sig 2050 – vil beregningerne af bølgeoverslaget medføre at det kan klares med dræn/jordtrug.

Ad 4 e.

Rambøll har lavet estimat over sætningerne i 6 forskellige områder, baseret på de geotekniske undersøgelser og forsøg.

De borgerkritiske områder har forventeligt overstået 93% af sætningerne i løbet relativt få måneder.

Det fremgår ikke af notatet om der er regnet med belastning af diget i entreperiodeperioden., samt om forbelastning af udsatte områder kan fremskynde sætningerne.

Ad 4 f.

Egedal ønsker at en varsling ved automatisk styring, tilsvarende der sendes til Roskilde kommune.

Der skal nok være en automatisk styring, men det skal være muligt at overstyre manuelt.

Der kommer en efterbehandling med arkitekt for at få sluseanlægget til at syne mindre i landskabet.

Der kommer bro over sluserne, så der selv ved højvandstand er fri adgang fra begge sider.

Anlægget skal i drift op til flere gange om året.

Der ligger pt at der skal være et generatoranlæg og ikke fast elforsyning. Jeremy beder Rambøll lave en businesscase på strømforsyning. Der bør under alle omstændigheder være to strenget elforsyning enten to dieselgeneratorer eller dieselgenerator og DONG-forsyning.

Vandføringsberegninger indikerer at vi på fløjdiget kan reducere højden fra 1,5 m til 1,4 m faldende til 1,3 m.

Ad 5.

Philip har haft møde med DN hvor de tog en vandring i strandengen. DN konstaterede at der var kun minimal saltvandsoverskylning samt at der ikke var nogen unik flora eller fauna, men primært invasiv flora.

Philip spurgte om DN med det klarere syn, og en ændret placering der trækker diget længst muligt tilbage fra natura2000 området – ville undlade at klage over diget i kommende sager. Det kunne de desværre ikke love – da det nok var en principssag at skulle klage igen når lejligheden byder sig.

Ad 6.

Lodtrækningen udskydes på ubestemt tid – Philip sørger for at tage lodtrækningen i erindring på et passende tidspunkt.

Ad 7.

Philip har snakket med journalist Lars Kimer fra dagbladet – der er kommet en fornuftig artikel ud af det.

Roskilde Kommune presser stadig på at få håndteret klagerne i naturstyrelsen – det er på nuværende tidspunkt forventningen at klagerne i midten af oktober får et brev om at sagerne nu er indscannet og forventes behandlet ca. 12 mdr senere. RK arbejder med, at deres kommunikationsfolk skal skaffe national dækning af de manglende ressourcer i naturstyrelsen som ”den nye skattesag”.

Der er behov for at give en udmelding til beboerne i de berørte områder – om at vi arbejder videre med projektet, selvom der i statslige instanser er tomgang.

Jeremy vil skabe kontakt mellem kommunens kommunikationsrådgiver Lars Elmsted og Philip med henblik på at etablere kommunikationsplan mod beboerne, så der er en modvægt til den nationale pressedækning. På samme møde er vi i land med Rambøll's skitseprojekt, så der er materiale til at præsentere.

Ad 8.

Næste møder

- 27 sept kl 19
- 25 oktober kl 19

Ad 9.

Jeremy har været ude og besøge Lammefjordens digelag – prøver at høre om vi kan lave et besøg i oktober/november.

Ad 10.

Roskilde Kommune tager et forvaltningsmøde med Egedal Kommune, for at sikre at der er fælles vidensniveau.